

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Dona Euzébia
Prefeitura Municipal de Dona Euzébia
Concorrência por Menor Preço - 022/2025

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
25/03/2025 - 13:43:13	ESCLARECIMENTO	25/03/2025 - 13:43:13
Dúvida: Bom dia, poderia me informar qual será o modo de disputa da licitação? Será aberto ou será aberto-fechado?		
Resposta: Boa tarde,		
Disputa aberta		
21/03/2025 - 14:18:02	Duvida sobre documentação processo licitação PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2025	21/03/2025 - 14:18:32
Dúvida: Bom dia, somos a Contabilidade São Carlos , estamos com duvida com relação a documentação exigida para participação do processo licitatório abaixo:		
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2025 REGISTRO DE PREÇO N° 003/2025		
A dúvida é a seguinte: O item 9.1.3.3. no presente edital, solicita o Balanço Patrimonial, DRE e índice de liquidez, porém no item 9.1.3.3.4, diz o seguinte: Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.		
Como nossa empresa é optante pelo Simples Nacional , estando dispensada de entregar o ECD ao sped, conforme determina a legislação IN RFB de 18/01/2023.		
Neste caso, de acordo com o item 9.1.3.3.4 entendo que por não estar obrigado ao sped , não tenho que apresentar balanço, dre e índices de liquidez para participar da referida licitação.		
Está correto meu entendimento?		
Aguardo retorno, obrigado pela atenção. Weverton.		
-- CONTABILIDADE SÃO CARLOS RUA CAPITÃO ANANIAS T. DE ABREU, 89, CENTRO UBÁ-MG FONE 32 3531-1827		
Resposta: Boa tarde,		
Em atenção ao questionamento, qual seja;		
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2025 REGISTRO DE PREÇO N° 003/2025		
A dúvida é a seguinte: O item 9.1.3.3. no presente edital, solicita o Balanço Patrimonial, DRE e índice de liquidez, porém no item 9.1.3.3.4, diz o seguinte: Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.		
Como nossa empresa é optante pelo Simples Nacional , estando dispensada de entregar o ECD ao sped, conforme determina a legislação IN RFB de 18/01/2023.		
Neste caso, de acordo com o item 9.1.3.3.4 entendo que por não estar obrigado ao sped , não tenho que apresentar balanço, dre e índices de liquidez para participar da referida licitação.		
Está correto meu entendimento?		
Passamos a analise e resposta:		
Esta comissão esclarece que o paragrafo em apresso vem discutir o prazo de remessa das obrigações contábeis para a Receita Federal do Brasil e nada fala sobre a isenção da empresa optante pelo Simples em apresentar Balanço Patrimonial na presente licitação.		
Isto posto, fica claro que não será dispensada a apresentação do Balanço Patrimonial da empresa optante pelo simples no presente Processo Licitatório. [Texto das mensagens anteriores oculto]		
-- Favor acusar o recebimento deste.		
Att,		
Comissão Permanente de Licitação Prefeitura Municipal de Dona Euzébia-MG		
17/03/2025 - 19:31:38	Esclarecimento	24/03/2025 - 09:16:27
Dúvida: Não constam em anexo nenhum projeto, croqui, layout e/ou desenho dos serviços que deveram ser executados. Solicitamos o fornecimentos desses para a elaboração da proposta financeira.		
Att		
Resposta: Documento disponibilizados no processo. Gentileza verificar.		

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
--------	---------	---------------	------	---------	----------



0001	O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA RUA JARBAS DIAS MOREIRA, BAIRRO PEDRO DIAS MOREIRA, NO MUNICÍPIO DE DONA EUZÉBIA/MG, OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 944535/2023 - OPERAÇÃO 1087883-18 - PROGRAMA MOBILIDADE URBANA, QUE INTEGRAM ESTE PROCESSO LICITATÓRIO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.	465.029,12	1 SVÇ	Homologado
------	--	------------	-------	------------

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
26/02/2025 - 14:01	Edital Concorrência 001-2025 - Pavimentação da Rua Jarbas Dias Moreira.pdf
26/02/2025 - 14:02	TR - Concorrência 001-2025 - Pavimentação da Rua Jarbas Dias Moreira.pdf
26/02/2025 - 14:03	PLANILHA MÚLTIPLA V3.0.5 - PLATAFORMA lançada 25-12 - ORÇAMENTO.pdf
26/02/2025 - 14:04	PLANILHA MÚLTIPLA V3.0.5 - PLATAFORMA lançada 25-12 - BDI.pdf
26/02/2025 - 14:04	PLANILHA MÚLTIPLA V3.0.5 - PLATAFORMA lançada 25-12 - CRONOGRAMA.pdf
24/03/2025 - 09:12	PMDE_Rua Jarbas Dias Moreira_PE01_26.12.pdf
24/03/2025 - 09:13	PMDE_Rua Jarbas Dias Moreira_PE02_26.12.pdf
24/03/2025 - 09:14	PROC. 022 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001 - PAVIMENTAÇÃO RUA JARBAS DIAS MOREIRA.zip
24/03/2025 - 09:17	RUA JARBAS DIAS.zip

Mensagens Enviadas pelo Presidente de Comissão

Data	Assunto	Frase
04/04/2025 - 10:32:58	Documentos solicitados para o processo 022/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 022/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/04/2025 - 10:37:46		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 022/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para a execução de obra com fornecimento de materiais e mão de obra especializada para a execução de Pavimentação de Vias Públicas na Rua Jarbas Dias Moreira, Bairro Pedro Dias Moreira, no Município de Dona Euzébia/MG, objeto do Contrato de repasse OGU nº 944535/2023 - Operação 1087883-18 - Programa Mobilidade Urbana, que integram este Processo Licitatório, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	EDITAL	EDITAL	323.500,00	1	323.500,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.



Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para a execução de obra com fornecimento de materiais e mão de obra especializada para a execução de Pavimentação de Vias Públicas na Rua Jarbas Dias Moreira, Bairro Pedro Dias Moreira, no Município de Dona Euzébia/MG, objeto do Contrato de repasse OGU nº 944535/2023 - Operação 1087883-18 - Programa Mobilidade Urbana, que integram este Processo Licitatório, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
FS ENGENHARIA LTDA	47.042.873/0001-20	17/03/2025 - 15:48:38	PROPIA	PROPIA	1	R\$465.000,00	R\$ 465.000,00	Sim
MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	51.527.484/0001-62	27/03/2025 - 21:15:14	MX	MX	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
LOPES PROJETO E EMPREENDIMENTOS LTDA	41.298.872/0001-65	02/04/2025 - 12:20:20	próprio	próprio	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	16.914.341/0001-02	02/04/2025 - 16:02:49	EDITAL	EDITAL	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
ACF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	42.219.818/0001-40	03/04/2025 - 10:42:52	PROPRIO	PROPRIO	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇÕES LTDA	43.335.683/0001-40	04/04/2025 - 07:01:52	-	-	1	R\$464.893,85	R\$ 464.893,85	Não
R & C CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	38.074.310/0001-23	03/04/2025 - 17:30:28	PRÓPRIO	PRÓPRIA	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
Mara Dalila Fonseca Vieira	976.587.586-04	03/04/2025 - 17:53:09	NAO	NÃO	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Não
CRV SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA	52.199.368/0001-24	03/04/2025 - 18:38:06	NÃO	NÃO	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	44.577.551/0001-98	03/04/2025 - 21:35:11	Pavimentação de Vias Públicas	Rua Jarbas Dias Moreira	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	26.147.330/0001-06	04/04/2025 - 04:24:49	NÃO	NÃO	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	11.065.160/0001-35	04/04/2025 - 07:47:55	PROPRIO	PROPRIO	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim
SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	14.015.461/0001-42	04/04/2025 - 08:49:51	PROPRIO	PROPRIA	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Não
GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	57.415.769/0001-98	04/04/2025 - 08:57:26	Srv	Srv	1	R\$465.029,12	R\$ 465.029,12	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇÕES LTDA	43.335.683/0001-40	60 dias
SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	16.914.341/0001-02	60 dias
MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	51.527.484/0001-62	60 dias
J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	11.065.160/0001-35	60 dias
LOPES PROJETO E EMPREENDIMENTOS LTDA	41.298.872/0001-65	60 dias
CRV SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA	52.199.368/0001-24	60 dias
SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	14.015.461/0001-42	60 dias
FS ENGENHARIA LTDA	47.042.873/0001-20	120 dias



ACF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	42.219.818/0001-40	60 dias
R & C CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA	38.074.310/0001-23	60 dias
Mara Dalila Fonseca Vieira	976.587.586-04	60 dias
CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	26.147.330/0001-06	60 dias
GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	57.415.769/0001-98	60 dias
FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	44.577.551/0001-98	60 dias

Lances Enviados

0001 - O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para a execução de obra com fornecimento de materiais e mão de obra especializada para a execução de Pavimentação de Vias Públicas na Rua Jarbas Dias Moreira, Bairro Pedro Dias Moreira, no Município de Dona Euzébia/MG, objeto do Contrato de repasse OGU nº 944535/2023 - Operação 1087883-18 - Programa Mobilidade Urbana, que integram este Processo Licitatório, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Data	Valor	CNPJ	Situação
17/03/2025 - 15:48:38	465.000,00 (proposta)	47.042.873/0001-20 - FS ENGENHARIA LTDA	Válido
27/03/2025 - 21:15:14	465.029,12 (proposta)	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
02/04/2025 - 12:20:20	465.029,12 (proposta)	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
02/04/2025 - 16:02:49	465.029,12 (proposta)	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
03/04/2025 - 10:42:52	465.029,12 (proposta)	42.219.818/0001-40 - ACF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
03/04/2025 - 17:30:28	465.029,12 (proposta)	38.074.310/0001-23 - R & C CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
03/04/2025 - 17:53:09	465.029,12 (proposta)	976.587.586-04 - Mara Dalila Fonseca Vieira	Válido
03/04/2025 - 18:38:06	465.029,12 (proposta)	52.199.368/0001-24 - CRV SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
03/04/2025 - 21:35:11	465.029,12 (proposta)	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 04:24:49	465.029,12 (proposta)	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido
04/04/2025 - 07:01:52	464.893,85 (proposta)	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 07:47:55	465.029,12 (proposta)	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 08:49:51	465.029,12 (proposta)	14.015.461/0001-42 - SCALLBERI CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 08:57:26	465.029,12 (proposta)	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:04:18	460.415,63	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:04:48	463.000,00	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:04:55	459.500,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:05:22	458.051,03	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:06:04	457.500,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:06:20	452.500,00	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:06:36	455.737,63	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:06:51	452.000,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido



04/04/2025 - 09:07:00	457.000,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:07:00	451.116,72	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:07:03	451.500,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:07:05	451.500,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:07:37	450.000,00	14.015.461/0001-42 - SCALLBERI CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:07:43	452.000,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:07:59	449.500,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:08:05	448.774,03	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:08:29	448.000,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:08:55	447.500,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:08:59	464.500,00	42.219.818/0001-40 - ACF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:09:03	446.426,20	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:09:13	447.000,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:09:31	450.000,00	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:09:34	445.900,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:09:42	445.900,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:09:51	444.118,70	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:08	445.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:17	443.500,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:20	443.750,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:27	443.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:30	443.000,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:42	442.500,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:51	442.500,00	14.015.461/0001-42 - SCALLBERI CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:10:55	442.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:11:05	442.000,00	51.527.484/0001-62 - MOREIRA XIMENES CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:11:09	441.500,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:11:29	439.460,58	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:11:34	441.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇOES LTDA	Válido



04/04/2025 - 09:11:46	430.000,00	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:11:56	429.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:03	429.500,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:08	429.000,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:12	429.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:16	425.000,00	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:23	424.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:32	427.850,21	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:34	437.000,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:49	423.000,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:52	422.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:12:58	420.000,00	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:02	419.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:09	418.562,53	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:14	419.000,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:14	419.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:15	418.062,53	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:38	417.500,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:43	413.905,64	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:46	413.405,64	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:50	417.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:53	400.000,00	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:13:56	399.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:09	412.500,00	14.015.461/0001-42 - SCALLBERI CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:10	412.500,00	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:13	395.000,00	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:24	390.631,78	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:33	390.000,00	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:42	390.131,78	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:46	348.771,84	44.577.551/0001-98 - FAF ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:14:51	348.271,84	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:15:17	380.000,00	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido



04/04/2025 - 09:15:17	400.000,00	41.298.872/0001-65 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:15:19	348.771,84	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:16:38	395.274,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:18:14	385.974,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:18:20	347.500,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:18:25	347.000,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:18:31	460.000,00	42.219.818/0001-40 - ACF ENGENHARIA E CONSTRUcoes LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:18:55	346.500,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:18:59	346.000,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:19:27	345.500,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:19:31	345.000,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:19:52	344.500,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:00	344.000,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:09	381.320,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:28	343.500,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:31	376.000,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:33	343.000,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:38	343.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUcoes LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:20:50	342.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:00	342.000,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:04	341.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:22	340.000,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:25	339.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:45	339.000,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:50	338.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:21:55	339.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUcoes LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:22:05	338.000,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:22:08	337.500,00	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:22:20	325.520,38	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUcoes LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:22:24	325.020,38	57.415.769/0001-98 - GENESIS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:22:28	337.000,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido



04/04/2025 - 09:22:30	375.900,00	26.147.330/0001-06 - CONTAMIL CONSTRUCAO LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:22:55	324.000,00	43.335.683/0001-40 - MINAS FLORESTAIS E CONSTRUcoes LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:23:04	325.520,37	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:23:55	362.700,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:25:00	359.000,00	11.065.160/0001-35 - J.A DALPRA CONSTRUTORA LTDA	Válido
04/04/2025 - 09:36:49	323.500,00	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	04/04/2025 - 10:37:46	16.914.341/0001-02 - SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	PROPOSTA CORRIGIDA.pdf

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	02/04/2025 - 15:59	ANELISE RIBEIRO	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
04/04/2025 - 15:46	07/04/2025 - 23:59	10/04/2025 - 23:59

0001 - O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para a execução de obra com fornecimento de materiais e mão de obra especializada para a execução de Pavimentação de Vias Públicas na Rua Jarbas Dias Moreira, Bairro Pedro Dias Moreira, no Município de Dona Euzébia/MG, objeto do Contrato de repasse OGU nº 944535/2023 - Operação 1087883-18 - Programa Mobilidade Urbana, que integram este Processo Licitatório, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
41298872000165 - LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	04/04/2025 - 13:34:28	cujo preço apresente-se manifestamente inexequível conforme determina Lei Federal nº 14.133/2021;	Deferido

Chat

Data	Apelido	Frase
24/03/2025 - 09:12:36	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (PMDE_Rua Jarbas Dias Moreira_PE01_26.12.pdf) em 24/03/2025 às 09:12.
24/03/2025 - 09:13:14	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (PMDE_Rua Jarbas Dias Moreira_PE02_26.12.pdf) em 24/03/2025 às 09:13.
24/03/2025 - 09:14:28	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (PROC. 022 - CONCORRENCIA ELETRÔNICA 001 - PAVIMENTAÇÃO RUA JARBAS DIAS MOREIRA.zip) em 24/03/2025 às 09:14.
24/03/2025 - 09:17:15	Sistema	O Presidente de Comissão adicionou o arquivo (RUA JARBAS DIAS.zip) em 24/03/2025 às 09:17.



04/04/2025 - 09:02:00	Presidente da Comissão	Bom dia Senhores Licitantes.
04/04/2025 - 09:02:27	Presidente da Comissão	Vamos dar início a análise das propostas.
04/04/2025 - 09:02:36	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
04/04/2025 - 09:03:08	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
04/04/2025 - 09:03:08	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
04/04/2025 - 09:03:08	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 500,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
04/04/2025 - 09:03:08	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
04/04/2025 - 09:03:34	Presidente da Comissão	Vamos dar início a fase de lances.
04/04/2025 - 09:03:47	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo presidente de comissão.
04/04/2025 - 09:03:47	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
04/04/2025 - 09:27:01	Sistema	O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 123/2006.
04/04/2025 - 09:27:01	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 325.020,38 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o item 0001 até 04/04/2025 às 09:32:01.
04/04/2025 - 09:32:05	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 325.520,37 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o item 0001 até 04/04/2025 às 09:37:04.
04/04/2025 - 09:36:49	Sistema	O item 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R\$ 323.500,00.
04/04/2025 - 09:36:49	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
04/04/2025 - 09:40:33	Sistema	O item 0001 teve como arrematante SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 323.500,00.
04/04/2025 - 10:32:59	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 04/04/2025.
04/04/2025 - 10:32:59	Sistema	Motivo: Em vista do preço apurado na presente, solicitamos, juntar comprovação da exequibilidade da obra.
04/04/2025 - 10:37:46	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
04/04/2025 - 13:08:21	Sistema	O fornecedor SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA teve sua proposta aceita no item 0001.
04/04/2025 - 13:08:48	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo presidente de comissão para 04/04/2025 às 15:20.
04/04/2025 - 13:34:28	Sistema	O fornecedor LOPESI PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.
04/04/2025 - 15:35:38	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado o fornecedor SUDESTE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.
04/04/2025 - 15:35:44	Sistema	A habilitação do item 0001 foi encerrada.
04/04/2025 - 15:35:51	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
04/04/2025 - 15:35:51	Sistema	Intenção: cujo preço apresente-se manifestamente inexecutable conforme determina Lei Federal nº 14.133/2021;
04/04/2025 - 15:36:29	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo presidente de comissão para 04/04/2025 às 15:46.
04/04/2025 - 15:50:52	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo presidente de comissão para 07/04/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 10/04/2025 às 23:59.
08/04/2025 - 10:32:02	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
08/04/2025 - 10:41:29	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado o fornecedor MINAS FLORESTAIS E CONSTRUÇÕES LTDA.
08/04/2025 - 10:46:42	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por ADEILTON PASCOALINE MAGALHÃES.
08/04/2025 - 10:48:38	Sistema	O item 0001 foi homologado por ADEILTON PASCOALINE MAGALHÃES.

Rodolfo Correia de Castro

Presidente

Silvana Aparecida Simeão Rita

Apoio



Marcelo Ferreira Souza

Apoio

